
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARGEŞ        
UAT COMUNA LEREŞTI                                                      

PROIECT,  
Avizat, 

Secretar general UAT, 
Soceanu Ileana  

 
HOTĂRÂRE 

      privind completarea  Capitolului VIII – TAXE SPECIALE – ANEXA -  A  din HCL nr. 
100/23.11.2023 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, precum şi a taxelor speciale   
pe anul 2024 
 
Consiliul Local al Comunei Lereşti, judeţul Argeş,  

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a) art. 5 alin. (1) lit. a) şi alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art. 30 şi art. 

761 alin. (2) şi (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

b) art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), precum şi pe cele ale titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, cu completările ulterioare; 

a) Raportul de aprobare  al primarului comunei Lereşti, în calitatea sa de iniţiator, înregistrat 
sub nr. 2921/23.04.2024 ; 

b) Referatul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Lereşti,  înregistrat sub nr.2922/23.04.2024;   

c) în baza avizelor Comisiilor  de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Lereşti, 
judeţul Argeş ; 

d) HCL nr. 100/23.11.2023 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, precum şi a taxelor 
speciale   pe anul 2024 

e)  Protocolul încheiat în data de 09.11.2023, între Compania Naţională de Investiţii C.N.I. – 
S.A. înregistrat sub nr.61597/05.10.2023, prin Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 
Administraţiei sub nr.183208/09.11.2023 şi la UAT Comuna Lereşti sub 
nr.6332/05.10.2023, odată cu predarea-primirea amplasamentului situat în sat Lereşti, 
comuna Lereşti, punct “Stadion”, judeţul Argeş, compus din Sală de Sport cu tribuna 180 
locuri şi terenul aferent construcţiei, în suprafaţă totală de 5.724 mp, în cadrul obiectivului 
de investiţii ”Sală de sport cu tribună 180 locuri în comuna Lereşti, județul Argeş”; 

f) HCL nr.  110/21.12.2023  privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare 
a Obiectivului ”Sală de Sport cu tribună 180 locuri, în comuna Lereşti, judeţul Argeş; 

În temeiul prevederilor 129, alin. (2) lit. b şi alin (4) , art.196 alin.(1) lit. a din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

HOTĂRĂŞTE : 
 

         Art.1. Se aprobă completarea   Capitolului VIII – TAXE SPECIALE – ANEX A  din HCL nr. 
100/23.11.2023 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, precum şi a taxelor speciale   pe 
anul 2024, prin introducerea  punctului 13 , conform anexei , care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  
        Art. 2. Prezenta hotărâre va fi adusă la îndeplinire de către primarul comunei Lerești, prin 
compartimentul: taxe și impozite.  
        Art. 3. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință publică prin afișare și va fi comunicată 
primarului comunei Lerești și Instituției Prefectului Județul Argeș.  
      

Inițiator, 
                                        Primar,                          Avizează 

                                                               Toader Marian                 Secretar general UAT, 
 Soceanu Ileana  
 
 

Nr.____/_________ 



 
                                                                                                                                               



                                                                                                                                                               Anexă la HCL nr. ____/_____ 

CAPITOLUL  VIII – TAXE SPECIALE Anexa A 
Art. 484 
Taxe speciale 

NIVELURILE 
STABILITE DE 

CONSILIUL 
LOCAL 

PENTRU ANUL 
2023 
- lei - 

NIVELURILE STABILITE DE 
CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2024 
- lei - 

 

Nr. crt. 
Temeiurile juridice, inclusiv hotărârile 

Consiliului Local prin care s-au instituit aceste 
taxe speciale 

DENUMIRILE TAXELOR SPECIALE ŞI DOMENIILE DE 
ACTIVITATE ÎN CARE S-AU INSTITUIT ACESTEA  

 

11 

Art. 19 şi art. 20 din Ordonanţa Guvernului nr. 
71/2002 … 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Taxa pentru utilizare sală de sport în scopul desfăşurării activităţii joc 
de echipa: fotbal, handbal, baschet, volei, etc  – număr persoane 
maxim admise -  20 persoane. 
 
Taxa pentru utilizare sală de sport în scopul desfăşurării activităţii arte 
marţiale, fitness, aerobic, dansuri, tenis, etc – număr persoane maxim 
admise -  30 persoane. 
 
Taxa pentru utilizare sală de sport în scopul organizării de eveniment 
cu public  – număr persoane maxim admise -  180 persoane. 
 
Taxa pe o zi/doua zile/trei zile/turnee  
 
 

 
Au acces gratuit preșcolarii și elevii din sistemul de învățământ ai 
comunei Lerești , precum și ceilalți  copii  cu domiciliu în comuna 
Lerești. 
 
sportivii asociaţiilor şi cluburilor sportive înregistrate în comună vor 
benefia de 50% reduere 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
             
 
 
 
 
 

 
 
150lei/oră 
 
 
 
150lei/oră 
 
 
150 lei/oră 
 
1500ei/3.000lei/4.500 lei 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL ARGEȘ 
UAT COMUNA LEREȘTI 
Nr. 2921/23.04.2024 
 
 
 

RAPORT DE APROBARE 
privind completarea  Capitolului VIII – TAXE SPECIALE – ANEX A  din HCL nr. 100/23.11.2023 

privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, precum şi a taxelor speciale   pe anul 2024 
 
 
 
 Analizând HCL nr. 100/23.11.2024 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, 
precum şi a taxelor speciale   pe anul 2024 am constatat că din această hotărâre au fost 
omise taxele de închiriere pentru Sală de Sport care au fost  stabilite prin Regulamentul 
de  Organizare şi Funcţionare a Obiectivului ”Sală de Sport cu tribună 180 locuri în 
comuna Lereşti, judeţul Argeş”. 

  Față de cele constatate este necesar să completăm Capitolului VIII – TAXE 
SPECIALE – ANEX A  din HCL nr. 100/23.11.2023 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, 
precum şi a taxelor speciale   pe anul 2024. 

 
 
 
 
         Primar,  
              Toader Marian 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       ROMÂNIA 
JUDEȚUL ARGEȘ 
UAT COMUNA LEREȘTI 
Nr. 2922/23.04.2024 
 
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
privind completarea  Capitolului VIII – TAXE SPECIALE – ANEX A  din HCL nr.   100/23.11.2023 
privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, precum şi a taxelor speciale   pe anul 2024 
 
 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
- art. 5 alin. (1) lit. a) şi alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art. 30 şi art. 

761 alin. (2) şi (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), precum şi pe cele ale titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, cu completările ulterioare; 

- în baza avizelor Comisiilor  de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Lereşti, 
judeţul Argeş ; 

- Hotărârea de Guvern nr.435/28.04.2010 privind regimul de introducere pe piață și de 
exploatare a echipamentelor pentru agrement; 

- Protocolul încheiat în data de 09.11.2023, între Compania Naţională de Investiţii C.N.I. – 
S.A. înregistrat sub nr.61597/05.10.2023, prin Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 
Administraţiei sub nr.183208/09.11.2023 şi la UAT Comuna Lereşti sub nr.6332/05.10.2023, 
odată cu predarea-primirea amplasamentului situat în sat Lereşti, comuna Lereşti, punct 
“Stadion”, judeţul Argeş, compus din Sală de Sport cu tribuna 180 locuri şi terenul aferent 
construcţiei, în suprafaţă totală de 5.724 mp, în cadrul obiectivului de investiţii ”Sală de sport cu 
tribună 180 locuri în comuna Lereşti, județul Argeş”; 

- HCL nr.  110/21.12.2023  privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare 
a Obiectivului ”Sală de Sport cu tribună 180 locuri, în comuna Lereşti, judeţul Argeş; 

- HCL nr. 100/23.11.2023 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, precum şi a taxelor 
speciale   pe anul 2024. 

              Având vedere  cele constatate,  supunem spre aprobarea dumneavoastră proiectul de 
hotărâre privind completarea  Capitolului VIII – TAXE SPECIALE – ANEX A  din HCL nr. 
100/23.11.2023 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, precum şi a taxelor speciale   pe 
anul 2024. 
 

 
 
 Inspector de specialitate,  
                                                                                         Popescu Sorinela  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 


